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Abstrakt

V této práci se zabývám formou dramatické výchovy, která směřuje primárně

k osobnostně-sociálnímu rozvoji v problematické skupině, která se s dramatickou

výchovou dříve nesetkala. V teoretické části se v začátku věnuji důvodům vzniku

projektu, konkrétní formě dramatické výchovy, cílům, a popisu cílové skupiny. Dále se

ale také snažím o obecný popis způsobů práce při projektu – od typu lekce, přes

přístup pedagoga, po konkrétní metody a techniky. V praktické části popisuji průběh

osmi lekcí dramaticko-výchovného projektu, které jsou zaměřené na rozvoj kooperace

a vztahů v kolektivu.

Klíčová slova: kooperace, empatie, osobnostně-sociální rozvoj, příběh, základní

škola, problematická skupina, dramatická výchova

Abstract

This bachelor thesis deals with a form of drama in education, which focuses primarily

on personality and social development in a problematic group, which has no previous

experience with drama in education. In the theoretical part, I summarize the goals

of the project, its background and chosen form and also the characterisation

of the targeted group. Furthermore, I provide a general description of the work on the

project – from the type of the lesson, pedagogical approach to the used methods and

techniques. In the practical part, I describe the realisation process itself. The project

consists of eight lessons, which develops the cooperation and relationships

in the class.

Key words: cooperation, empathy, personality and social development, story,

elementary school, problematic group, drama in education
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Teoretická část

1 Úvod

V této práci se zabývám způsobem využití metod dramatické výchovy ve skupině

specifické svými potřebami, která s dramatickou výchovou nemá žádné zkušenosti

a která nemá za cíl směřovat k divadelní práci. Na základě své zkušenosti se tedy

snažím nahlížet metody a techniky dramatické výchovy úhlem pohledu, který by

zvýrazňoval jejich osobnostně sociální aspekt. Touto optikou se pak snažím tyto

metody a techniky popsat a zanalyzovat. Kromě nich se však stejně věnuji

i obecnějším principům, které jsou vlastní dramatické výchově a které však opět kvůli

specifičnosti skupiny nabývají posunutých významů.

Svá tvrzení v této práci opírám o trojí zkušenost. První z nich je roční vedení

odpoledního kroužku na základní logopedické škole1, kde jsem realizovala i tento

projekt. Právě vlastnosti a potřeby této skupiny mě poprvé výrazněji navedly

k možnostem dramatické výchovy na poli osobnostně sociálním a zároveň se mi

v reflexi této práce potvrdila i jejich účinnost. Na základě toho jsem se o nedivadelní

využívání metod dramatické výchovy začala více zajímat, mimo jiné v té době

čerstvě i jako lektorka programů primární prevence v olomouckém Dramacentru

Sdružení D.

Tyto dvě zkušenosti se mj. zároveň staly výrazným podnětem k dalšímu

prozkoumávání možností dramatické výchovy s nezkušenou skupinou, stojící

zároveň mimo instituci typu ZUŠ, DDM apod., a které vedly k realizování projektu,

který se stal mou třetí zkušeností v této oblasti. Asi nejzásadnějším impulzem pro

projekt však byly rozhovory s mojí maminkou – třídní učitelkou třídy, kde jsem projekt

realizovala. Často hovořila o problémech svých žáků s chováním, s komunikací mezi

sebou, s respektováním se navzájem. Shodly jsme se, že práce metodami

dramatické výchovy v takovém kolektivu by mohla být přínosem a mnohé pozitivně

ovlivnit, nebo být minimálně zajímavým experimentem a zkušeností pro obě strany.

1 Pro ochranu osobních údajů dětí neuvádím konkrétní název školy.
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2 Forma dramatické výchovy

Dramatickou výchovu (dále jen DV) z hlediska její formy známe převážně ve třech

podobách. Ve své práci se zaměřuji na formu, nejvíce se blížící té, kterou Eva

Machková pojmenovává jako „Dramatické metody ve vyučování“ (Machková 2007,

str. 201), v mém případě konkrétně ve výuce předmětu Rozvoj komunikačních

schopností2.

Co zůstává pro všechny podoby dramatické výchovy stejné, je obecný princip, který

dělá dramatickou výchovu specifickým oborem a odlišuje ji od ostatních:

Výchovné a vzdělávací tendence se realizují přímou zkušeností žáka. Určující

a velmi podstatný je však způsob, jakým se tato zkušenost nabývá, a její následný

charakter – jde o zkušenost nabytou skrze hru v roli, prožití situací ve fikci.

(Machková 2007, str. 11, 13)

Kromě něj jsou tu podstatné dva cíle, dvě hodnoty dramatické výchovy: Rozvíjet

osobnost po osobnostní a sociální stránce, ale i dramatické, ve smyslu uměleckém.

(Machková 2007, str. 35)

Zachování obou oblastí, kam DV směřuje, je určující pro její specifičnost jako oboru,

v konkrétních formách však nabývají tyto oblasti posunutých a odlišných významů

(Machková 2007, str. 57-59). Dále se budu blíže zabývat těmito principy – jak se

realizují ve formě DV, se kterou pracuji v projektu.

2.1 Vymezení této formy

Možnosti osobnostního a sociálního rozvoje se přirozeně pojí s metodami, kterými se

zkušenosti a prožitku dosahuje:

Hra v roli, jednání v situaci, v mezilidské interakci, možnost hraní života „nanečisto“,

jeho nahlížení z různých úhlů pohledu v rámci fikce (Machková 2007, str. 24–26, 95-

96). To jsou způsoby práce, jejichž specifické uplatnění přináší osobnostně sociální

rozvoj.

Ve výše jmenovaných metodách se přirozeně uplatňuje nutnost komunikace

a kooperace žáků mezi sebou. Záměrná práce pedagoga s touto jejich vlastností pak

přináší požadovaný sociální rozvoj. V této formě není příliš akcentovaná umělecká

složka – myšleno originalita, způsob ztvárnění rolí, herecká uvěřitelnost... Užití hry

2 Tento předmět blíže charakterizuji dále v kapitole.
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v roli a jiných divadelních prostředků tu primárně nepředpokládá další umělecké

rozvíjení, je jich užito k účelu rozvoje osobnosti. Sleduje se tedy, zda hraní rolí

přináší požadovanou zkušenost, zda prožití fikčního příběhu pomohlo pozitivně

výchovně působit. V oblasti tvořivosti pak to, zda pomáhá rozvíjet osobnost, její

zdravé utváření a sebepojetí, zda přináší radost, podněcuje kreativitu.

2.2 Kontext školy a očekávání od projektu

Z výše zmíněného popisu směřování této formy DV vyplývá také její možnost uplatnit

možnosti učení tímto způsobem i ve skupině, která nemá s DV žádnou zkušenost,

nemá dramatické dovednosti a ani potřebu se „umělecky“ projevovat. Může totiž

přinést zkušenost, která je založená na prozkoumávání a prožití konkrétně zvoleného

tématu, který by díky ní mohlo být v reálném světě „prožito snáz“ a nahlíženo z nové

perspektivy.

A právě tato možnost přínosu užití dramatických metod ve skupině „nedramatické“,

související s cíleným rozvojem vzájemných vztahů, je předmětem mé práce.

Projekt byl realizován na základní logopedické škole, konkrétně v rámci předmětu

Rozvoj komunikačních schopností.

Vzhledem k tomu, že projekt, směřující k rozvoji komunikačních schopností,

sociálních kompetencí apod., byl realizován v rámci výuky základní školy, uvádím

zde krátce, jak RVP upravuje rozvoj těchto kompetencí a jak se k nim staví ŠVP

konkrétní školy.

2.3 Rozvoj komunikačních schopností v ŠVP a vztah k RVP

Dle ŠVP je obsahem RKS (Rozvoj komunikačních schopností) v rámci procesu

komunikace především „rozvoj foneticko-artikulační a lexikálně-sémantické složky“

(Školní vzdělávací program, 2014, s.168). Tento obsah je naplňován prostřednictvím

odborné logopedické péče, a je tedy svou podstatou mimo můj zájem, ale i mimo

kompetenci. Zároveň se však předmět snaží o realizování osobnostní a sociální

výchovy a o rozvoj klíčových kompetencí, jak je popisuje RVP pro ZV. Konkrétně jde

v RKS o klíčové kompetence k intervenci, k řešení problémů, komunikativní, sociální

a personální, občanské i pracovní (Školní vzdělávací program, 2014, s.169, 170).

A právě cíl předmětu působit v oblasti těchto kompetencí a rozvíjet je, se shoduje i se

směřováním mého projektu. V něm jsem se, jazykem RVP, rozhodla soustředit

na kompetence občanské, sociální a personální.

Naplnění občanské kompetence se váže převážně k respektování hodnot a názorů
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druhých lidí, zároveň také k utvoření vlastního hodnotového žebříčku, který je


[…]


průběžně zapisuje na velký papír, který leží uprostřed kruhu.

Průběh: Nejčastěji se jako přání zlepšit objevovalo: „aby nikdo nebyl nechutný –

pořádek ve třídě – neotravovat se – poslouchat se – být jeden tým – neprat se, raději

se zeptat“.
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7. Předložení návrhů královně

Lektor vstupuje zpět do role královny a děti do role Urka a Aryna a předkládají jí své

návrhy a opatření, která by ve své zemi měla udělat.

Průběh: Aktivitu jsem přeskočila, předchozí diskuse se velmi protáhla a stala se

pro děti zajímavou sama o sobě, nevnímala jsem potřebu vstupovat do rolí. Jen jsem

tedy příběh slovně uzavřela.

8. Reflexe hodin

Lektor se v závěru ptá dětí na jejich zážitky a dojmy, přínos z celé společné práce.

Nechává prostor pro vyjádření názorů i mimo konkrétní hodinu.

14.4 Reflexe

Z této hodiny vnímám velmi pozitivně průběh diskuse. Ukázalo se během ní, že

minimálně některá témata lekcí a příběhy dětem zůstaly v paměti a uvažují nad jejich

analogií a významem v životě. Bylo to také poprvé, kdy v průběhu projektu

jednotlivci vzájemně slyšeli, co by si každý přál změnit v kolektivu, navíc šlo o věci,

na kterých se všichni shodovali, což vnímám jako velmi podstatné pro další práci

s kolektivem. Během diskuse se podařilo vytvořit i jakousi „kostru“ třídních pravidel,

se kterými bude třída dále pracovat. Na dětech také byl znát posun oproti první lekci

při skupinové diskusi – dávali větší prostor názorům druhých, i když stále přetrvávala

tendence strhávat pozornost na sebe a překřikovat ostatní.
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15 Reflexe přínosů projektu

Projekt pro mě byl jednoznačně velkou lektorskou zkušeností. Postupně jsem

při jednotlivých lekcích nacházela metody práce vhodné pro skupinu toho typu,

způsob vhodného přístupu ke členům skupiny, které se také snažím v práci popsat.

Kvůli problémům skupiny jsem byla více než v jiném typu lekcí nucená sledovat

konkrétní chování jednotlivců, jejich projevy ve skupinových vztazích. Adekvátně

k nim jsem se snažila reagovat jak přímo v lekci, mírně lekci upravit, tak i plánovat

lekce následující. Nutnost hledání způsobů předání témat těmto dětem, ale

i porozumění jejich potřebám a důvodům konkrétního chování, hodnotím jako

nejnáročnější a zároveň nejpřínosnější pro mou další práci.

U účastníků se každá z lekcí setkala i přes problémy při realizaci s vekou odezvou.

Děti se opakovaně dotazovaly, jestli budou následovat další hodiny „dramaťáku“,

někteří projevili zájem chodit do kroužku dramatické výchovy. Více než to, že by byli

zaujati tématem, dle mého vnímání šlo o „radost ze hry“ a ze způsobů práce. Tento

přínos nehodnotím jako nevýznamný – přinést skupině možnost mít společný

pozitivní zážitek bylo také mým cílem. Některé děti při konkrétní lekci dokázaly

proniknout skrz rovinu příběhu až k tématu, otázkou je, nakolik si uvědomují jeho

obecnou platnost.

Obdobně hodnotila projekt i třídní učitelka. To, že projekt nemůže zásadně třídní

kolektiv změnit, ale spíše „ponouká“ účastníky k jinému chování, k jinému vnímání

kolektivu, hodnotí pozitivně. Jako velký přínos vnímá setkání dětí s metodami

a technikami DV, které jak říká, „tyhle děti potřebují a zjemňují je“.
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16 Závěr

Tato práce se zabývá způsoby využití dramatické výchovy ve skupině specifické

svými vlastnostmi a potřebami s cílem osobnostního a sociálního rozvoje jejich členů.

V oblasti sociální sleduje jako hlavní cíl a hodnotu rozvoj kooperace, v oblasti

osobnostní pak jde o rozvoj empatie, stejně tak se ale pokouší podpořit postupné

utváření pozitivního hodnotového žebříčku každého žáka.

Vzhledem k tomu, že si projekt neklade za cíl vytvořit nějaký produkt, předat znalosti,

ale působit pozitivně v oblasti osobnostně sociálního rozvoje, je zřejmé, že také

nepočítá s ihned zřetelným výsledkem. Krátké setkání s principy DV a s tématy, která

jsem přinášela, především zanechalo základní zkušenost tohoto druhu v dětech

a otevírá tak lepší možnost dalšího rozvíjení kooperace, empatie, vztahů v kolektivu

při další práci.

Realizace projektu byla první zkušeností s metodami DV ve výuce na této škole.

Možnosti, které by DV mohla žákům této školy přinášet, jsou v současné době

na škole diskutované. Škola si uvědomuje nutnost podpořit své působení

v osobnostní výchově žáků a pokouší se navázat kontakt s olomouckým

Dramacentrem Sdružení D v oblasti programů primární prevence. Z tohoto

dlouhodobého pohledu byl tedy projekt velmi přínosný.
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18 Přílohy

Obrázek 1: Loď Daskjaptat, zdroj: http://www.modely-lodi.cz

Obrázek 2: Obrázek hádky

http://www.modely-lodi.cz/
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Obrázek 3: Iglú

Obrázek 4: Ilustrace krajiny, zdroj: http://toomoox.blogspot.cz

http://toomoox.blogspot.cz/
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Obrázek 5: Emoce – obrázek, Zdroj: http://blog.qedgroup.cz

Obrázek 6: Emoce – fotografie, zdroj: https://managementmania.com

http://blog.qedgroup.cz/
https://managementmania.com/
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Obrázek 7: Puzzle

Obrázek 8: Mapa k šamanovi