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Bára Meda Řezáčová svůj projekt připravila a realizovala se skupinou žáků se
specifickými potřebami, s třídou, která je na olomoucké sídlištní škole vnímána jako
velmi náročná. Proto se rozhodla pro projekt, v němž si dala za cíl zkoumat, jak mohou
k socializaci žáků přispět dramatickovýchovné metody a techniky. Zcela přirozeně tak
akcentovala ve své práci především cíle související s osobnostně-sociálním rozvojem,
programově nechala stranou cíle mířící k rozvoji divadelních dovedností.

Především je třeba ocenit, že její projekt nevisí ve vzduchoprázdnu, ale je
zasazen do kontextu konkrétní školy, vychází z jejích potřeb a je koncipován tak, aby
naplňoval a realizoval kompetence a výstupy formulované ve školním vzdělávacím
programu. Proto se autorka rozhodla ve svém projektu zaměřit pozornost – zcela
realisticky – především na kompetence občanské, sociální a personální.

V úvodních pasážích, v kapitole 3, autorka výstižně charakterizuje skupinu a její
specifika a vytváří si tak dobrý odrazový můstek pro svou práci a argumenty pro charakter,
zacílení a podobu svého projektu.

Pro projekt volí příběhy, které označuje jako „modelové“. Myslí tím příběhy,
které nevycházejí z literární předlohy, ale takové, které si sama fabuluje podle potřeb
skupiny a jejích členů a podle cílů, které si stanovuje. Cením si toho, že si je autorka
vědoma toho, jaké výhody takovýto typ příběhu má, ale také toho, že „modelový
příběh“ má i jistá rizika nebo může mít nevýhody – zejména může upadnout do
neživotné schematičnosti. Je sympatické, že těmto nástrahám Bára Meda Řezáčová
vcelku úspěšně odolává.

Přínosná je kapitola věnovaná metodám a technikám, zejména ta její část, v
níž se autorka zabývá technikami, které pokládá za důležité pro práci se svou
skupinou s ohledem na cíle, jež si stanovuje, a v níž zdůvodňuje, v čem konkrétně vidí
jejich význam a přínos.

Lekce, které tvoří jádro bakalářské práce, jsou nápadité a vzhledem k cílům a
charakteru skupiny funkční. Náměty lekcí volí autorka šikovně (námořní
dobrodružství, příběh o fotbalovém týmu, příběh z dalekého severu). Popis
jednotlivých lekcí je přehledný a srozumitelný. Za zvlášť cenné pokládám průběžné
reflektování jednotlivých kroků a jejich realistické hodnocení. A především schopnost
autorky operativně upravovat naplánované aktivity nebo jejich nastavení.

Bára Meda Řezáčová pracovala na přípravě projektu a na bakalářské práci
systematicky a při realizaci projektu i jeho reflexi projevila velkou citlivost a
pedagogickou výbavu a talent.

Text je napsán kultivovaně, čtivě a odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci B.
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